Note
Episcopato di Giovanni Angelopte: 477-494 d.C. La chiesa 
di San Lorenzo in Cesarea esisteva in effetti già agli inizi 
del V d.C.

PASSO

Localizzazione 36 - de sancto Iohanne

Testo originale

Vixit autem in mundi istius luce annos 96, ipsius imperator 
temporibus defunctus est in senectute bona. Sequebatur 
rexcum militibus lugentibus feretrum, sepultusque est in 
monasterio sanctorum Gervasii et Protasii, iuxta 
praedictam ecclesiam, mirabiliter decoratam musiva aurea 
et diversarum lapidum genera singulaque metella, 
parietibus iuncta. Arca vero illa, ubi praestantissimum 
corpus requiescit, tanta praelucida, ut quidam asserunt, 
fuit, ut a praetereuntibus infra pium corpus videretur. Et cur 
non hodie apparet, ut prisco apparebat tempore, ut nuper, 
dicam, didici. Nescio nomen, quis ille imperator voluit ad 
suam abstrahere utilitatem. Nocte quadam astitit beatus 
Lauricius custodi ecclesiae et dixit: 'Affer cinerem et 
aquam, et line sepulcrum meum et postmodum diligenter 
lava', Quo facto candor evanuit. Alia vero die, cum 
venissent caementarii ad tollendum, viderunt deteriorem, 
et nunciaverunt praeposito, qui super vectigalia erat, 
deinde nunciantes in atria principis, dimiserunt usque huc; 
et ipsam arcam non terra sustentant neque lapis. Et 
antequam in cubiculum arcae ingrediaris, manu dextera 
aspexeris, iuxta quod effigies trium puerorum musive 
depicta sunt, ibi literis aureis invenies continente ita: 
'Stefano Protasio Gervasio b. martirio et sibi memoria 
aeterna Lauricius huius dedicavit sub die III Kal. Octubris, 
Theodosio XV et Placido Valentiniano'. Et in arco maioris 
tribunae, in quantum valuimus legere, ex parte invenimus 
continentem ita, quod in 4 annis et 6 mensibus aedificatio 
cunsummassent, finita sunt omnia. Et in ingressu 
ecclesiae repreimus scriptum, quod Opilius ipsam 
exornasset frontem, qui ipse Opilius multum eam ornavit in 
argento et auro. Et si diligentius inquiras, multus ornatus 
foralitius maiorum vasculorum, tam corona, quanque et 
calices appensorii, quos inornamentis cernimus habere 
Ursiana, ex ipsa martiris basilica sublati fuerunt. Et ipse 
sepultus est Opilius parte mulierum circa mediam 
subditam. Gemma vero illa, unde superius memoravimus, 
tam praestantior gemmis fuit, ut ad illius lumen noctu 
potuisset homo per ipsam ecclesiam gradere. Etiam, aiunt 
quidam, extrinsecus fulgebat, et apparet signum lapidis, 
ubi infixa fuit, usque in praesentem diem.

Traduzione

Lauricio visse nella luce di questo mondo 96 anni e morì in 
serena vecchiaia ai tempi di quello stesso imperatore. Il 
sovrano seguiva il feretro coi soldati piangenti, e fu sepolto 
nel monastero dei santi Gervasio e Protasio, vicino alla 
chiesa suddetta mirabilmente decorata di mosaici dorati, di 
marmi diversi e di singoli metalli, disposti sulle pareti. 
L'arca in cui riposa il nobilissimo corpo era tanto 
trasparente, come alcuni asseriscono, che chi passava di lì 
vi vedeva dentro il santo corpo. E dirò, come di recente ho 
appreso, perché il corpo oggi non si vede, come invece si 
vedeva un tempo. Non conosco il nome, che 
quell'imperatore volle sottrarre per suo interesse. Una 
notte il beato Lauricio apparve al custode della chiesa e 
disse: "Porta cenere a acqua, cospargi il mio sepolcro e 
poi lava con cura". Fatto ciò, il candore svanì. Un altro 
giorno vennero i muratori per sollevarlo, lo videro 
deteriorato e riferirono il fatto al preposto ai tributi e poi al 
palazzo del sovrano, e lasciarono il sepolcro fino a oggi 
trascurato. Né terra né pietre sostengono quell'arca. Prima 
di entrare nella cella dove sta l'arca, puoi guardare a 
destra, vicino al punto dove sono dipinte a mosaico le 
immagini dei tre fanciulli: lì troverai a lettere d'oro scritto 
così: "Ai beati martiri Stefano Protasio Gervasio e a sé 
memoria eterna dedicò Lauricio..: il 29 settembre, quando 
erano consoli Teodosio per la quindicesima volta e Placido 
Valentiniano". E nell'arco maggiore della tribuna, per 
quanto abbiamo potuto leggere, da una parte abbiamo 
trovato scritto che tutta la costruzione fu portata a termine 
in 4 anni e 6 mesi. Nell'entrata della chiesa troviamo scritto 
che Opilio aveva adornato la facciata stessa e la chiesa 
con molto oro e argento. Se vuoi sapere di più, c'era molta 
suppellettile di grandi vasi, corone e calici col manico, che 
ora vediamo tra gli ornamenti della chiesa Ursiana, portati 
via dalla basilica stessa del martire. Opilio stesso fu 
sepolto circa a metà della parte riservata alle donne. 
Quella gemma poi, di cui abbiamo parlato sopra, fu tanto 
fulgente più delle altre gemme che alla sua luce un uomo 
poteva aggirarsi di notte per la chiesa stessa. Alcuni 
dicono che anche all'esterno si diffondeva il suo fulgore, e 
nella pietra, dove restò infissa, si vede il segno ancora 
oggi.

Note La data consolare riportata corrisponde al 435 d.C.

PASSO

Localizzazione 39 - de sancto Iohanne

Testo originale

Esterna denique die modica molestia corporis coartatus, 
non vobis omnia valui praedicti sancti viri miracula narrare; 
sed tamen divina miserante clementia orationibus vestris, 
quae ex grandaevis viris narrantibus audivi, si verba 
meminero, hodie explicabo. Cum istius temporibus, 
postquam pont Apolenaris Ravenna cuncrematus est 
nocte in pasca 4. Nonas Aprilis, iuxta Strovilia Peucodis 
non longe ab urbe Ravenna applicitus Theodoricus fuisset 
cum hostibus suis in canpo qui vocatur Candiani, 
postquam duabus vicibus Odovacer superavit, qui illo 
tempore regnum Ravennae optinebat: tunc exiit Odovacer 
ad praedictum canpum cum exercitu suo, et superatus est 
tertio, et ante faciem Theodorici terga dedit, et infra 
civitatem se clausit. Et abiit ad Ariminum, et venit exinde 
cum dromonibus in Porte Lione, ubi postea palatium 
modicum haedificare iussit in insula, non longe a litore 
maris, ubi nunc monasterio sanctae Mariae esse videtur, 
infra balneum, non longe ab Ravenna miliario 6. Et nunc in 
nostris temporibus praedictum palatium servos meos 
demolire iussi et Ravenna perduxi in haedificia domus 
meae, quam a fondamentis haedificavi iure materno, quae 
vocatur domus presbiteralis in regione qui dicitur ad 
Nimpheos, iuxta ecclesiam sanctae Agnetis martiris, et ab 
alia parte numero bando primo, non longe a miliario aureo. 
Tandiuque exercitus Theodorici famis perdomuit, quamdiu 
coria vel alia immunda et orrida urguebantur comedere; et 
multa corpora, quae servata sunt gladio, famis peremit. Et 
factus est terraemotus magnus valde gallorum cantu 7. 
Kal. Ianuarii. Et dedit Odovacer Theodorico filium obsidem 
5. Kal., et post 4. [Kal.] Martii est civitate Classe ingressus. 
Post haec autem vir beatissimus Iohannes archiepiscopus 
aperuit portas civitatis, quas Odovacer clauserat, et exiit 
foras cum crucibus et turibulis et sanctis euangeliis, pacem 
petens cum sacerdotibus et clericis psallendo, terram 
prostratus, obtinuit quae petebat. Invitat novum regem de 
oriente venientem, et pax illa ab eo cuncessa est, non 
solum Ravennenses cives, sed etiam omnibus Romanis, 
quibus beatus postulavit Iohannes. Et subiit Ravennam 3. 
Nonas Martias. Post paucos dies occidit Odovacrem rex in 
palatio in Lauro cum comitibus suis. Postquam iubente 
Theodorico interfectus est Odovacer, solus et securus 
regnavit Romanorum more. [Post] omnes adversarios 
devictos trigesimo regni sui anno Ravennianum exercitum 
Siciliam misit, depopulavit et suis ditionibus mancipavit. Et 
ipsius temporibus a parte aquilonis ab omnibus visum est 
caelum ardere. Simmachus et Boetius patricii, Theodorico 
iubente, carne propinqui civesque Romani, cum securibus 
capitibus amputati sunt. Et Iohannes papa Romanus post 
legationem de oriente cum Ecclesio episcopo Ravennae 
iussu regis Ravennam ductus, ab Theodorico coactus est 
et tamdiu detentus est, quamdiu mortuus, et infra carcere 
publico in arca marmorea sepultus est. Et supradicti patricii 
in alia arca sepulti sunt, quae permanent usque in 
praesentem diem. Theodoricus autem post 34. anno regni 
sui coepit claudere ecclesias Dei et coartare christianos, et